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1. Introduktion 

 

Hur inkluderande är den svenska nationella identiteten? Får alla svenska medborgare ta del 

av och utforma den svenska identiteten? Vad åsyftas med kategoriseringen svensk kontra 

utländsk bakgrund1? Inkluderas alla om mångas bakgrund benämns som utomstående? Har 

detta någon påverkan på de svenska invånarnas upplevelse av sociokulturell inkludering? 

Denna uppsats vill ge utrymme för vikten av allas känsla av samhörighet; Inklusive 

sociokulturella minoriteters samhörighetskänsla och inte enbart majoritetens syn på tolerans 

eller intolerans eller enbart majoritetens syn på inkludering. 

Inkludering som begrepp handlar om att alla invånare, oavsett deras egenskaper, ska kunna 

delta fullt ut i samhället. Det innebär att alla, oavsett till exempel kön, sexuell läggning, 

etnicitet, religion, socioekonomisk status, funktionsnedsättning eller ålder, har rätt till att 

vara delaktiga och känna sig accepterade (Nilholm, 2020). 

Inkludering handlar om mer än bara fysisk närvaro eller tillgång till en plats eller aktivitet. 

Det innebär också att individen känner sig respekterad, uppskattade och har möjlighet att 

bidra på lika villkor. I denna studies syfte innebär sociokulturell inkludering att ingen ska 

behöva kliva ur sin etniska, religiösa eller kulturella identitet för att delta fullständigt i det 

svenska samhället.    

Sociokulturell inkludering är inte samma sak som integrering. Även om det ibland används 

på detta sätt i olika samhälleliga migrationssamtal. Inkludering är betydligt bredare och 

djupare än integration. Integration brukar ofta benämnas t.ex. i sammanhang kring 

nyanlända människors deltagande i samhället genom exempelvis arbete, skola och 

språklärande. Frågan gällande hur människor blir mottagna under migrationens första 

moment är onekligen viktig men det som möjligen inte lyckas tas upp i lika stor grad är vad 

händer sen? Blir alla i det svenska samhället inkluderad i lika stor utsträckning?   

Allmänt sett är inkludering ett sätt att se på världen som erkänner och värdesätter 

människors olikheter som en tillgång. Det representerar strävan efter att skapa ett mer 

rättvist och inkluderande samhälle där alla har samma möjligheter att delta och göra sin röst 

hörd (Nilholm, 2020). 

Hur kan sociokulturell inkludering i samhället undersökas? Invånarnas känsla av 

samhörighet med nationen samt graden den blir påverkad av etnicitet, kollektiv deltagande 

 
1 Svenska myndigheters definition av personer med utländsk bakgrund är personer med två utrikes 

födda föräldrar oavsett om personen är själv utrikes eller inrikes född, eller är svensk medborgare. 

Begreppet ändrade innebörd hos svenska myndigheter den 31 december 2003. Innan dess ansågs 

personer med en utrikes född förälder att också inneha utländsk bakgrund. 
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samt klasstillhörighet kan ge oss en bättre insikt i ämnet. Begreppet inkludering är nära 

besläktad med begreppet samhörighet, i och med att relationen kan sammanfattas som att 

starkare samhörighetskänsla hos invånarna är resultatet som uppnås när vi som samhälle 

lyckas med att förstärka inkluderingen.    

I denna studie lägger postkolonial teori grunden för en bredare och djupare förståelse för 

hur ett tillsynes neutralt, eller till och med positivt skeende som tillvaron i sociokulturella 

minoriteter samtidigt kan ha en negativ påverkan på dessa invånares känsla av samhörighet 

med nationen. Idevall Hagrens (2016 & 2022) skildring av andrafieringens historiska och 

aktuella roll i konstruktionen av den svenska nationella identiteten och Khayatis (2017) 

problematisering av synen på medborgarskap som ett singulärt och monistiskt medlemskap 

och nationell tillhörighet som en assimilerande och monokulturell gemenskap kommer i den 

mening att fungera som postkoloniala verktyg av särskilt stort intresse.  

Wu och Sos (2019) analys i linje med Fleischmann och Phalets (2018) påvisar att minoritets 

grupptillhörighet har en stark och påtaglig effekt på nationell samhörighet, i en rad 

västerländska länder. Är etnicitets påverkan på sociokulturell inkludering i Sverige så 

påtaglig som det framkommer i tidigare forskning? Kan studiens teoriramverk bana vägen 

för en djupare förståelse av sociokulturell inkluderingens innebörd?  

 

1.1 Syfte  
 

Studien syftar till att kartlägga om och följaktligen hur sociokulturell inkludering i det 

svenska samhället påverkas av etnicitet, i form av indelning i minoritet eller majoritets 

grupperingar, samt hur den påverkan i så fall kan relateras till klasstillhörighets samt 

kollektivt deltagandes påverkan. Avsikten med första delfrågan är att behålla fokuset på ett 

fenomen, dvs påverkans existens, som måste ifrågasättas och inte tas för given.  

 

1.2 Frågeställning 

 
• Påverkas sociokulturell inkludering i Sverige av etnicitet och hur kan etnicitets 

påverkan på sociokulturell inkludering i så fall förklaras? 

• Hur kan klass och kollektiv deltagandes påverkan på sociokulturell inkludering 

jämföras med etnicitets påverkan?    
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1.3 Avgränsningar 
 

Etnicitet är ett välbevandrat ämne som det redan idag finns mycket forskning om. Denna 

studies ämne är inte etnicitet i sig, utan etnicitets påverkan på samhörighet med nationen. 

Eftersom studiens syfte ligger i att utforska etnicitets påverkan på sociokulturell inkludering 

har forskning med fokus på synen eller utvärderingar av tolerans eller intolerans begränsas 

bort. Detta då tolerans eller intolerans flödar utåt, dvs de representerar olika sätt att 

interagera med andra samt omvärlden. Medan att sociokulturell inkludering flödar inåt till 

människornas inre där den upplevs. Inkludering är, i en samhällelig skala, betydligt 

närmare destinationen, dvs resultatet, medan tolerans/ intolerans ligger betydligt närmare 

mitten av spektrumet, dvs varken orsak eller resultat2. 

 

2. Tidigare forskning 
 

I detta avsnitt presenteras ett urval av den forskning som berör denna studies centrala tema, 

dvs etnicitets påverkan på sociokulturell inkludering. Fokus i detta avsnitt har lagts på 

kvantitativ forskning i ämnet, i syfte att kunna belysa vad denna typ av metod kan medföra 

till en ämnesfrågeställning som vanligtvis hanteras med kvalitativa metoder. I avsnittets 

första del presenteras Fleischmann och Phalets (2018) forskning om samhörighet och 

sociokulturell inkludering i relation till kulturell minoritetsstatus i en rad europeiska länder. 

I del två presenteras Wu och Sos (2019) forskning om sambandet mellan etnisk 

grupptillhörighet och nationell samhörighet samt Wu och Finnsdottirs (2021) forskning 

gällande kulturell diskriminations påverkan på etnisk- och nationellsamhörighet. 

Avslutningsvis förs en kort sammanfattning om forskningen som presenteras i avsnitten 

samt en kort redogörelse kring den lokaliserade kunskapsluckan som denna studie ämnar 

fylla. 

 

 

 

 

 
2 Med det sagt kan forskning med fokus på tolerans självklar vara av väsentligt intresse. I Hjerm, 

Eger, Bohman, Fors och Connollys arbete (2020) A New Approach to the Study of Tolerance: 

Conceptualizing and Measuring Acceptance, Respect, and Appreciation of Difference [Nytt tillvägagångssätt för 

studiet av tolerans: att konceptualisera och mäta acceptans, respekt och uppskattning av olikheter, egen 

översättning] skiljs tolerans i flera grader av intensitet som därmed utforskas kvantitativt. En av flera 

intressanta resultat är att av alla olika toleransintensiteter, enbart den starkaste, uppskattning av 

olikhet, har potential att förminska fördomar.  
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2.1 Inkluderande identiteter  

 

Fenella Fleischmann och Karen Phalet syftar i deras studie (2018) till att granska frågan om 

hur inkluderande europeiska identiteter är för muslimska samt icke muslimska etniska 

minoriteter och förklara hur tvärkulturell variation i inkludering uppkommer, över de fem 

europeiska länderna (Sverige, Nederländerna, Tyskland, England och Belgien) som deras 

data samlades ifrån. Fleischmann och Phalet har i sin studie gjort en multivariat analys med 

data samlade ifrån storskaliga longitudinell skolbaserade enkäter där tre grupperingar 

byggs; muslimsk minoritet, icke-muslimsk majoritet och icke-muslimsk minoritet. 

Författarna skapar två etnisk minoritets grupperingar, ur varsin lands data, som skiljer sig 

från varsin lands etnisk majoritets grupperingen i om att de innefattar respondenter som 

själv föddes utomlands eller har åtminstone en utomlands född förälder, morförälder eller 

farförälder. Fleischmann och Phalet skiljer därefter minoritets grupperingen i en gruppering 

byggd på respondenter som själv identifierar sig som muslim samt en gruppering byggd på 

respondenter som ej gör det. Författarna närmar sig relationen mellan religiös mångfald och 

nationell identifikation i Europa med utgångspunkten att religion, liksom etnicitet eller 

nationalitet, är en social identitet.  

 

Fleischmann och Phalet finner därefter att nationella identiteter antas i mindre grad av alla 

minoritets ungdomsgrupperingar i alla länder i studien, vilket instämmer med allmän oro 

över den otillräckliga inkluderingen av invånare med minoritets kulturell bakgrund, särskilt 

muslimer, inom europeiska nationella identiteterna. Samtidigt finner de också betydande 

variation mellan länderna i studien; Vilket verkar understryka hur vissa nationella 

identiteter kan visa sig vara mer inkluderande än andra. Författarna påstår att denna brist 

på inkludering inte heller bottnar i statiskt identitetsinnehåll eller påstådda oförenliga 

värderingar, utan snarare är konstituerad i specifika sociokulturella exkluderande 

sammanhang (Markus och Hamedani, 2007, se Fleischmann och Phalet, 2018).  

 

I specifika termer betyder detta enligt Fleischmann och Phalet att det finns en skillnad inom 

de fem jämförelseländer i hur de historiskt har institutionaliserat religion, och att detta 

sedan påverkat hur de har nalkats den religiösa mångfalden som resulterat av internationell 

migration (Fetzer och Soper, 2005 se Fleischmann och Phalet, 2018). Författarna presenterar 

hur den anglikanska kyrkan i Englands privilegier användes effektivt av 

minoritetsreligioner för att hävda lika rättigheter. Sålunda har brittiska muslimer kommit i 

besittning av betydande lagändringar och utvecklat sina egna religiösa institutioner, framför 

allt inom utbildning. Fleischmann och Phalet finner däremot att islams institutionella 

ställning är mest underprivilegierade i Tyskland där kristna kyrkor tar del av skatter som 

dras in av staten och tyska muslimer, i avsaknad av en centraliserad organisationsstruktur, 

inte beviljas samma strukturella privilegier (Fetzer och Soper, 2005 se Fleischmann och 
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Phalet, 2018). I Sverige finner författarna att islam intar en relativt marginell position inom 

ramen av ett landskap som domineras av den svenska lutherska kyrkan (Alwall, 2002, se 

Fleischmann och Phalet, 2018). Med utgångspunkt i de varierande institutionella 

tillvägagångssätten för tillmötesgående av muslimska minoriteters rättigheter, åsyftar 

författarna på att granska om dessa variationer därmed återspeglas i skillnader i intensiteten 

av samhörighetskänsla hos muslimska gentemot majoritetsungdomar.  

 

Författarna anser att deras resultat lägger fram bevis för att europeiska nationella identiteter 

inte är lika inkluderande av minoritets ungdomar i allmänheten och särskild inte så av 

muslimer. Deras analyser visar ytterligare att skillnaden mellan majoritetsungdomar och 

båda minoritetsgrupperingar är betydligt större än variationen båda minoritetsgrupperna 

håller sinsemellan. Dessutom att Fleischmann och Phalets analys visar att det är just i 

England, där den mest robusta inkluderingen av muslimska grupper inom de fem 

jämförelseländerna har inträffat, där skillnaden i samhörighetskänslan mellan den 

muslimska minoritet och majoriteten är relativt minst, samt att England är den enda av dem 

fem länderna där muslimska ungdomarna erhåller större samhörighetskänsla än den andra 

minoritetsgruppering, avspeglar de förväntningarna som författarna hade angett baserat på 

skillnaderna i institutionell tillmötesgående av muslimska minoriteters rättigheter.  

 

Sammanfattningsvis, inom Fleischmann och Phalets arbete presenteras tanken att ett mindre 

fullständigt tillmötesgående av religiösa minoriteters rättigheter försvårar nationell 

självidentifiering för engagerade minoriteter.  

 

2.2 Inkludering och samhörighet med nationen 
 

Zheng Wu och Vivien W.Y. So (2019), beskriver hur kärnan i en långvarig samhällelig debatt 

om de bästa strategierna för integrering av internationella migranter är mellan förespråkarna 

för assimilering och förespråkarna för mångkultur. Deras undersökning syftar till att 

besvara frågan om multikulturalistisk politik arbetar för att stärka eller försvaga invånarnas 

anslutning och känsla av nationell samhörighet inom det kanadensiska samhällets prisma. 

Deras analyser visar att ökningar i etnisk tillhörighet förutspådde på ett signifikantplan 

ökningar i nationell samhörighet över alla etnosociala grupperingar, både minoritets- och 

majoritetsgrupperingar även efter kontroll med demografiska variabler. Wu och So tolkar 

dessa resultat som att de ger empiriskt stöd för mångkulturalism och antyder att aktivt stöd 

till individer för att upprätthålla kopplingar till deras etniska arv ökar individens känsla av 

att tillhöra nationen. 

Zheng Wu och Maria Finnsdottir (2021), finner att envist återkommande diskriminerings 

upplevelser verkar signalera åtminstone på individnivå ett igenkännande av och en viss 
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motvilja mot olikheter. Detta pekar på en brytning mellan regeringens politik och retorik, 

vilket anses befrämja inkludering och mångkultur, och de vardagliga erfarenheterna av 

kanadensare av icke-majoritets etnicitet. De drar slutsatsen att trots den utbredda 

omfamningen av mångkultur, är diskriminering fortfarande ett utbrett problem i samhället i 

fråga.  

Wu och Finnsdottirs (2021) resultat visar en negativ effekt av diskriminering på både 

nationell samhörighet och gruppintern känsla av tillhörighet, bland alla etniska grupper i 

deras studie, fast ännu starkare bland dem redan marginaliserade och placerade i 

ofördelaktiga positioner. Påfallande nog, även om nivåerna av både nationell och 

gruppintern känsla av samhörighet överlag var relativt höga, sänkte diskriminering av 

någon form både den nationella känslan av samhörighet och känslan av samhörighet inom 

gruppen. De finner att även om etniska grupperingar inom ramen för mångkulturen 

förutsätts samexistera i ett sammanhang av fullt medborgerligt deltagande (Berry, 2013, se 

Wu och Finnsdottir, 2021), så testar diskriminering, i diskurs eller i praktiken, gränserna för 

den förenämnda mångkulturalismen, genom att tvinga på denna sociala ordning en 

hierarkisk etnisk ordning (Byrnes och Henricks, 2014, se Wu och Finnsdottir, 2021).   

 

Wu och Finnsdottir betonar att forskning om mångfald och samhörighetskänsla visar att 

även om att leva i heterogena stadsdelar minskar känslan av gruppintern 

tillhörighetskänslan och ökar känslan av den nationella samhörighetskänslan hos 

majoritetsgrupper, har det upplägget liten eller ingen effekt på etnokulturella minoriteter 

(Wu et al., 2011, Se Wu och Finnsdottir, 2021). I det avseendet bidrar upplevelsen av stöd i 

sin etniska gruppidentitet till en större känsla av nationell samhörighet hos icke-

majoritetsinvånarna. Detta tycks peka på vikten av sann kulturell inkludering av invånarnas 

etniska identiteter inom nationen, om målet nu är att främja en större känsla av samhörighet 

bland alla medborgare.  

 

2.3 Sammanfattning och kunskapslucka 
 

Wu och Sos (2019) och Wu och Finnsdottirs (2021) i linje med Fleischmann och Phalet (2018), 

betonar att det inte är engagemang i en viss etnicitet, minoritetskultur eller religion som är 

kärnan i frågan utan snarare hur den kulturen, etniciteten eller religionen inryms inom 

nationen. Den observerade effekten kan mycket väl vara just, hur nära till likvärdigt blir det 

stödet som minoritets grupperingar tilldelas. I den mening pekar forskningen på att starkare 

samband med minoritets etnicitet, kultur eller religion inte minskar samhörigheten med det 

övriga samhället utan att samhällelig inkludering av minoriteters kultur och religion är det 

som kan förstärka invånarnas samhörighet med nationen.  
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Kunskapsluckan i forskningsfältet gällande etnicitets påverkan på sociokulturell inkludering 

som denna studie vill bidra med att fylla ut är, huvudsakligen, fenomenens uppkomst i 

Sverige; samt förståelse för bakomliggande orsaker. Detta då relativt omfattande 

databassökningar i bland annat DiVA (digitala vetenskapliga arkivet) och Sociological 

Abstracts (sociologiska abstrakter) tyder på att det kan finnas bristande kunskap gällande 

denna studies perspektiv tillämpat till ett svenskt sammanhang.  

Fokuset på samhörighet och sociokulturell inkludering är också väsentlig i sig, eftersom det 

finns betydligt mindre forskning på samhörighet och sociokulturell inkludering, trots 

dennas vikt, jämfört med tolerans/ intolerans i ett svenskt sammanhang.  

 

3. Teori 
 

Teoriramverket som möjliggör denna studies analys genomsyras av postkolonial teori. 

Ramverket kommer att tydliggöra att i Sverige, i likhet med andra västerländska fall, har det 

pågått andrafierings processer. Följt av assimileringspolitik menat att dämpa eller förstöra 

vidareutvecklingen och upplevelsen av individers självidentifikation med den egna 

minoritets etnokulturella identitet. Analysen som därefter utvecklas under följande kapitlen 

kommer att pröva om det sistnämnda kan ha lett, i motsats med förväntningarna, till 

förminskad självidentifikation med nationen och sociokulturell inkludering då 

assimileringspolitiska åtgärder inte leder till integration, utan till alienation.  

 

3.1 Andrafiering i konstruktionen av den svenska nationella 

identiteten  
 

Postkolonial teori, som kan sägas ha etablerats av Franz Fanons banbrytande verk Svart hud, 

vita masker (1952) och Jordens fördömda (1961), vidareutvecklades av Edward Saids 

uppseendeväckande Orientalism (1978) där han analyserar den imaginära uppdelningen av 

det välbekanta, överlägsna Västerlandet och det märkliga, underlägsna Östern. Said 

diskuterar hur kolonisatörer producerade och spred kunskap, med andra ord, diskurser om 

Orienten och genom att göra det behöll de makten de hade åtagit. Orienten och Västerlandet 

konstruerades på ett dialektiskt sätt, dvs motsatser som statisk kontra utvecklande, irrationell 

kontra rationell och barbarisk kontra civiliserad användes för att reproducera kolonial diskurs 

(1978). I Sverige historiskt har den andre behandlats specifikt som ett hot mot 

uppbyggnaden av den svenska nationella identiteten. Av väsentlig vikt i denna studies syfte 

är då hur den nationella identiteten bryts lös från dennes verklighets fond och behandlas 

och likställs däremot med konstruktionen ras.  
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Postkolonial teori omformulerad av Loomba (1998) och åter tillämpad av Idevall Hagren 

(2016 & 2022) i syfte att granska det svenska fallets särdrag, hävdar att koloniala diskurser är 

genererande strukturer av tänkande som manifesteras i litterär, konstnärlig produktion samt 

i politiskt och vetenskapligt skrivande (Loomba, 1998: 47).   

 

Idevall Hagren analyserar i hennes verk (2022), Othering in discursive constructions of Swedish 

national identity, 1870 – 1940, [Andrafiering i diskursiva konstruktioner av svensk nationell 

identitet, 1870 – 1940, egen översättning] det som hon menar är en nyckelperiod i 

utformningen av den aktuella national svenska identiteten och den centrala rollen 

andrafiering har spelat i identitetskonstruktionen. Ämnet blir följaktligen av väsentlig vikt 

för förståelse för sammanhanget denna studies respondenter befinner sig i gällande deras 

känsla av inkludering och samhörighet i den svenska nationella identitetsbildningen.  

 

Idevall Hagren menar att framväxten av nationalstater har inte enbart inneburit en av de 

största sociala reformerna under de senaste århundradena utan att det också är en pågående 

process där förevigandet och omvandlingen av nationella identiteter är en vardaglig 

sysselsättning fortfarande idag för de flesta människor (2022). Det är i denna kontext Idevall 

Hagren framhäver perioden 1870 – 1940 som tiden där svenskheten tillverkades, 

diskuterades och framställdes inom vetenskap, politik, litteratur och konst.  

 

Idevall Hagren påpekar kontrasten mellan realiteten där Sverige är både en nation av 

mångfald, bebodd av människor med olika bakgrund och ursprung (2022) och har under 

lång tid haft en självbild som en antirasistisk, fördomsfri och jämlik nation (Jämte, 2013; 

Idevall Hagren, 2016), samtidigt som trots allt detta, bakom den diskursiva ytan av 

färgblindhet och tolerans, diskrimineras människor med bakgrund, fysiskt utseende, 

kulturer, språk, religioner och traditioner som inte anses som etnisk svenska (Schierup,  

Ålund och Neergaard, 2017). I den mening lägger Idevall Hagren fram att forskning har 

visat att rasistisk diskriminering är ett problem i det svenska samhället (Wolgast, Molina & 

Gardell, 2018), i språket (Idevall Hagren, 2016) och i människors vardag (Hübinette & 

Lundström, 2014). Det är därmed i avsikten att förstå vår tids sociala strukturer och 

nationella identiteter som Idevall Hagren framför behovet av att förstå vår historia, alltså 

inte enbart historiska händelser och processer, utan också historien om diskurser som 

definierar nationen och de som ingår i och exkluderas från den definitionen (2022: 385).  

 

Idevall Hagren menar att konstruktioner av nationell identitet är sammanflätade med 

konstruktioner av den andre. Samtidigt som hon poängterar att inom den postkoloniala 

teorins förståelsen av begreppet, främmande andra är differentierade från det normativa jaget 

– i detta fall svensken – och behandlas som lägre stående i en hierarkisk relation (Dervin, 

2015; Said, 1978; Spivak, 1985, se Idevall Hagren, 2022). Sverige har en historia av 
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kolonisering och av att kategorisera mänskliga raser. Sverige kanske inte var en stor 

kolonialmakt, men var ändå en del av den europeiska koloniseringen av andra kontinenter. 

Utöver detta är det också viktigt att komma ihåg att inom Sveriges nuvarande gränser ägde 

det rum en av den europeiska kontinentens sista faser av intern kolonisering; en process 

som äger rum än idag: Sverige koloniserar ett territorium inom sina egna nationsgränser, 

nämligen Sápmi, samernas land, som spänner över ett område i de nordligaste delarna av 

Sverige, Norge, Finland och Ryssland (2022: 385).  

 

Idevall Hagren (2022) instämmer med Said att koloniala diskurser handlar om produktionen 

av kunskap, och därmed makt, från väst, om den andre. Koloniala diskurser som 

tematiserar svenskar som vita européer. Koloniala diskurser som konstruerar samer som 

den andre i förhållande till svenskar. Andrafieringen har, ända sedan modernitetens 

framväxt, varit central för konstruktioner av nationer och nationella identiteter (Dervin, 

2015: 2, se Idevall Hagren, 2022).  

 

Idevall Hagren påpekar att andrafieringens roll i den diskursiva konstruktionen av nationell 

identitet har illustrerats i tidigare forskning, rörande nationell identitet i Spanien (Jubran, 

2003, se Idevall Hagren, 2022), Kina (Suzuki, 2007, se Idevall Hagren, 2022), Japan 

(Kawasaka, 2018, se Idevall Hagren, 2022), Indien (Chaturvedi, 2002, se Idevall Hagren, 

2022) och Israel (Rabinowitz, 2002, se Idevall Hagren, 2022). Som Broberg (1988) påpekade 

var uppfattningen om att vara hotad avgörande för konstruktionen av den svenska 

nationella identiteten, och diskursen om fara har också visat sig vara viktig för andrafierings 

processen (Wodak et al., 2009: 33–36, se Idevall Hagren, 2022). Till exempel analyserar Göl 

(2005, se Idevall Hagren, 2022) hur förvandlingen av Armenien var central för utvecklingen 

av en turkisk nationell identitet under artonhundratalet. Armenien gjorde anspråk på 

territoriet Anatolien och uppfattades som ett hot mot nationen och mot den turkiska 

nationella identiteten och homogeniteten. Genom att analysera den estniska identiteten 

betonar Feldman (2001: 11, se Idevall Hagren, 2022) rollen som en hotande rysk annan som 

konstituerande för den nationella identiteten. En annan vanlig diskurs, i Sverige (Idevall 

Hagren, 2016) och på andra håll, är den samtida diskursiva konstruktionen av en invandrad 

andra som ett hot mot samhället och den nationella identiteten. Invandrare beskrivs till 

exempel som inkräktare eller översvämningar (Hogan & Haltinner, 2015, se Idevall Hagren, 

2022).  

 

I Idevall Hagrens verk uppvisas hur kategorier Sverige och svenskar tilldelats attribut och 

aktiviteter, och vilka andra kategorier som skiljer sig, eller kontrasteras, från Sverige och 

svenskar, såsom samer, indianer, orientaler, vildar, degenererade individer och de imbecilla, och 

hur dessa andra kategorier beskrevs. I den mening kategoriseras svenskar som vita 

västerlänningar, i jämförelse med den andre, som kategoriseras som t.ex. orientaliska, 
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indiska, muslimska, hinduiska, malaysiska eller samiska (2022). För Idevall Hagren blir två 

teman framträdande i denna process: renhet och klassificering. Tanken på en exklusiv ren 

svensk/nordisk/germansk ras är central. vetenskaplig rasismdiskurs och kolonial diskurs 

flätas samman i klassificeringen av den andre som tillhörande underlägsna mänskliga raser i 

koloniserade områden i Afrika, Asien och Amerika. Idevall Hagren konstaterar att efter 

1910-talet lägger ett fokusskifte tonvikt på de grupper som existerar inom nationen, men inte 

klassas som svenska. Till exempel konstrueras och vidmakthålls den svenska nationella 

identiteten genom strategier som förutsätter skillnader från samer, finnar, romer, judar samt 

valloner. Liksom i koloniala diskurser etablerar jämförande figurer hierarkin mellan den 

andre och den idealiska svensken. 
 

Andrafiering av samer i den vetenskapliga rasismdiskursen vidmakthåller idén om en ren, 

livskraftig och homogen nationell identitet för svenskar (Idevall Hagren, 2022). De 

dualistiska komparativa paren har historisk sett reproducerat ett hierarkiskt förhållande 

mellan svenskar och den andre. Andrafieringen fungerar alltså för att skapa och förena 

nationell identiteten, samt hantera sociala fenomen som uppfattas som hot mot den 

föreställda gemenskapen. I dagens politiska och offentliga samtal om invandring och rasism 

är den andre en ståndpunkt som tillfogas invandrare, asylsökande och personer med 

invandrade föräldrar (Idevall Hagren, 2016). Dessa diskurser samsas med positiva nationella 

självbilder som antirasistiska och toleranta, en position som i Sverige har byggts upp ända 

sen den nationella identiteten först konstruerades som goda kolonisatörer (Idevall Hagren, 

2022). I samband med denna studie uppkommer därmed frågan om det nutida svenska 

samhället uppvisar inte enbart brist på inkludering utan en intern återgivning av kolonial 

diskurs? Dvs om samtida medlemmar av det svenska samhället koloniseras på sättet 

beskriven ovan? I sådant fall av vem? Och framför allt, till tjänst för vad? Det större svenska 

goda? Om alienation blir produkten vem då gynnas av detta? 
 

Idevall Hagren lyfter fram hur kolonial diskurs har haft samband med kolonial praktik, och 

hur i svensk historia vetenskaplig rasistdiskurs sammanflätades med vetenskaplig 

rasistpraxis och dess angrepp på samer och andra minoriteter. Eugenikdiskurser i Sverige 

sammanflätades med politisk praktik, till exempel steriliseringslagar från 1934 och 1941 

(2022). Sverige historisk sett har då en tendens av att tillställa praxis ur diskriminerande 

diskurser.  
 

Khayati (2017) introducerar analys av det offentliga migrationssamtal där två 

stigmatiserande diskurser presenteras: den ena en solidaritets inriktad diskurs och den 

andra är en problemsdiskurs. Khayati framhåller att de tillsammans bildar ett konfliktfyllt 

praktiskt fält, där kontraproduktiva och diskriminerande maktanspelningar och 

föreställningar reducerar människor med multikulturell bakgrund till kulturellt, etniskt och 
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religiöst avvikande sociala kategorier, med ett begränsat utrymme för egenhandlande, egen 

identitetsbildning, individuellt initiativtagande, kollektiv aktörskap och subjektskap. 

Khayati menar därmed att ett särskilt utmärkande drag i dessa flyktingdiskurser är att de nu 

för tiden inte behöver vara politiskt korrekta eller subtila i sina framhållanden. Khayati 

resonerar att det är misslyckandet av den assimileringspolitik som länge utgjorde de 

grundläggande riktlinjerna i en rad västerländska staters integrations policyn, det som 

ligger i förgrund till det aktuella läget. Khayati beskriver hur assimileringspolitiken syftade 

till att inlemma migrationsgrupper i majoritetssamhällets kulturella liv på ett sätt som 

innebär att gruppernas egen identitet och känsla av gemenskap så småningom tynade bort 

(Bruneau, 95; Sheffer, 96, se Khayati, 2017). Denne form av föreställd gemenskap grundar sig 

på och främjar det som Khayati refererar till som (mono)kulturalism och kulturell 

konformitet. Khayati påpekar ambitionsbristen i hur tydligt man har (inte) tagit avstånd från 

(mono)kulturalism och relaterade kulturrasistiska yttringar i syfte att förverkliga det 

föreställda mångkulturella Sverige (2017). För denna studies syfte, teman som blir väsentlig 

är hur nutida assimileringspolitiska tendenser inte har producerat större assimilation, 

homogenitet eller större samhörighet med nationen. Tvärtom har dessa tendenser i stället 

producerat större alienation och förminskad samhörighet med nationen. 

 

3.2 Handlingskraft och det diasporiska motståndet 
 

‘’Även om andrafiering är ett begrepp som kan ge kunskap om strukturell rasism, ger det 

inte, som Jensen (2011, s. 66) påpekar, en analys av handlingskraft och motstånd på ett 

självklart sätt. I denna uppsats undersöks andrafiering uteslutande ur perspektivet av 

aktörer i en position av att formulera dominerande diskurser. För vidare forskning skulle en 

analys av underordnade röster och motstånd belysa den diskursiva kampens mekanik såväl 

som konkurrerande diskurser om svensk nationell identitet.’’ [Idevall Hagren, 2022; egen 

översättning] 

 

Gällande denna studies syfte menar det sistnämnda, att andrafiering som begrepp räcker 

inte för att uppnå en helhetsbild om ämnet i frågan, dvs sociokulturell inkludering i 

konstruktionen av den svenska nationell identiteten. Det blir då väsentligt att inte framföra 

en overklig bild av människors passivitet i frågan. Däremot är det viktigt att lyfta fram 

initiativkraften som studiens respondenter har i vardagen, samt när de formulerar sina 

uppskattningar om tillhörighetskänslor till nationen. 

 

Enligt Khayati (2017) betecknar diasporabegreppet olika etniska kulturella, nationella, 

språkliga och religiösa grupper, vars existens återspeglar specifika identitetsgemenskaper 

och transnationella nätverk och organisationer som sammankopplar både deras forna och 
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nutida hemländer samt övriga länder (Vertovec & Cohen, 1999; Glick Schiller et al., 1999, se 

Khayati, 2017). Diasporan fungerar som en väsentlig mellanhand mellan nationalstater och 

globalisering (Wahlbeck 1999, se Khayati, 2017). Enligt Khayati betonar företrädare för det 

postkoloniala perspektivet vikten av balansen i hemlandsorienteringen, mellan det forna 

och det nutida, bland diasporiska befolkningar.  

 

3.2.1 Gränsöverskridande medborgarskap  

 

Enligt Khayati är den kurdiska diasporan i Sverige ett lämpligt exempel på det ovannämnda 

eftersom den utgör en del av den sociala, kulturella och politiska sfären som finns i en 

globaliserad och transnationaliserad värld. Enligt Khayati är den en heterogen, 

mångfacetterad och flexibel social gemenskap som utformas kring tre centrala komponenter 

– kurdernas spridning i det geografiska rummet, hemlandsorientering (Brubaker, 2005, se 

Khayati, 2017) samt gränsöverskridande medborgarskap (Khayati, 2011). En aktiv 

integration i den nutida hemlandet uppstår vid sidan av engagemanget i det forna 

hemlandets politik, och detta fungerar som en väsentlig drivkraft i deras simultana 

deltagande (2017). I Khayatis verk det är det som åsyftas med begreppet 

gränsöverskridande medborgarskap, med andra ord diasporagruppers och 

diasporaindividers deltagande i minst två länders sociala, kulturella, politiska och 

ekonomiska processer (Glick Schiller & Fouron 2001, se Khayati, 2017; Glick Schiller, 2005).  

 

Khayati menar att gränsöverskridande medborgarskap skiljer sig från det väletablerade 

perspektivet transnationalism eftersom det bygger på̊ en problematisering av synen på̊ 

medborgarskap som ett singulärt och monistiskt medlemskap vilket samtidigt öppnar för ett 

erkännande av diasporamedlemmar som inte bara juridisk utan också̊ politisk och social 

medborgare i sina bosättningsstater (Glick Schiller & Fouron 2001, se Khayati, 2017).  

 

Enligt Khayati fungerar Sverige som en väsentlig knutpunkt hos den kurdiska diaspora 

eftersom den svenska politiska kontexten är gynnsam för kurdernas kulturliv (van 

Bruinessen 1999, se Khayati, 2017). För Kurderna i Sverige finns det ett stöd till föreningsliv 

som är avgörande för bevarandet och förstärkandet av kurdernas språk, kultur och identitet 

(Khayati och Dahlstedt, 2014). Tillsammans med kurdernas heterogena sociala 

sammansättning har denna politiska kontext bidragit till ett betydligt större utbud av 

transnationella aktiviteter än hos kurder i andra EU-länder (van Bruinessen 1999, se Khayati, 

2017).  
 

Khayati (2017) proponerar att begreppen gränsöverskridande medborgarskap, som den 

beskrivs ovan, införs som ett inslag i den svenska kollektiva gemenskapen. Författaren 

betonar hur detta medborgarskap utmanar synen på̊ nationell tillhörighet som en 
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assimilerande och monokulturell gemenskap. Gränsöverskridande medborgarskap då 

berikar nationell tillhörigheten och förstärker medborgarskaps begreppsmässig 

verklighetsanknytning. Därför borde, enligt Khayati, gränsöverskridande medborgarskap 

användas i syfte att öppna för ett uppskattande av den mångfald av sociala, kulturella och 

politiska erfarenheter och sammanslutningar som den moderna svenska nationen 

innehåller. 

 

3.3 Inkluderingens innebörd 
 

Detta avsnitt avslutas med en kort återkoppling till avsnitt 2. Tidigare forskning och dennas 

konklusion; Wu och Sos (2019), i linje med Wu och Finnsdottirs (2021) samt Fleischmann och 

Phalets arbete (2018), finner att beviset pekar på att det inte är engagemang i en viss kultur, 

etnicitet eller religion som ger upphov till förminskad tillhörighetskänsla utan att kärnan i 

frågan är snarare hur den kultur, etnicitet eller religion inryms inom nationen. Wu och Sos 

(2019) analyser visar att ökningar i etnisk tillhörighets känsla förutspådde på ett signifikant 

plan faktiska ökningar i nationell samhörighet över alla etnosociala grupperingar, både 

minoritets- och majoritetsgrupperingar i Kanada, även efter kontroll med demografiska 

variabler. Både tidigare forskningen samt teorin som lyfts fram i denna studie antyder på att 

i fall där förminskad tillhörighetskänsla hos minoritetsgrupperingar kan observeras kan det 

antyda på hur nära till likvärdigt blir det stödet som minoritetsgrupperingar tilldelas. 

Forskningen pekar då på att starkare samband med minoritetskultur, etnicitet eller religion 

inte minskar samhörigheten med det övriga samhället utan att det kan vara samhällelig 

inkludering av minoriteters kultur, etnicitet och religion som kan förstärka invånarnas 

samhörighet med nationen.  

 

4. Metod  

 

I detta avsnitt kommer val av material och analysmetod att presenteras samt det kommer att 

tydliggöras varför analysmodellen lämpar sig till de variablerna jag vill undersöka. Förutom 

material, analysmetod och variabler kommer det att redogöras för univariat analys, 

operationalisering samt om studiens reliabilitet och validitet.  

Inom denna studies teoriavsnitt har det tidigare lagts fram att assimileringspolitik och andra 

diskrimineringsformer ha skett i Sverige och i andra västerländska länder, men vad har 

detta resulterat i för Sverige? Finns det någon data som tyder på effekt?  
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4.1 Material 
 

Denna studie använder sig av SPSS (en förkortning för Statistical Package for the Social 

Sciences –statistikpaket för samhällsvetenskaperna) för att analysera dennes material, dvs 

den svenska andelen av EVS2017 (European Values Study –studien om europeiska 

värderingar). Denna enkätdata är tillgänglig genom GESIS datainsamlingen vid GESIS-

Leibniz Institute for the Social Sciences (GESIS-Leibniz samhällsvetenskapsinstitution). Den 

svenska andelen av enkäten som denna studie bygger på insamlades under den femte och 

senaste vågen av EVS (2017) och innehåller material från 1194 respondenter. Totalt sätt 

inkluderar EVS2017 data från 37 europeiska länder och 59 438 respondenter. Målgrupperna i 

alla länder består av personer som är 18 år och äldre. Anledningen till att EVS valdes i denna 

studie framför andra alternativ är att bland de undersökta enkäterna var EVS den enda som 

innehöll studiens nyckelfråga, samhörighet med nationen. Det är denna fråga som i sin tur 

möjliggör ett annalkande med studiens ledmotiv, dvs etnicitets påverkan på sociokulturell 

inkludering. Både EVS och andra enkäter innehåller jämförelsevis mycket data kring 

respondenters åsikter om tolerans, intolerans av andra men det finns jämförelsevis väldigt 

lite data och väldigt lite variation kring respondenters upplevelse av inkludering eller 

exkludering. Den svenska andelen av EVS2017 valdes därför att denna studie väljer det 

svenska fallet som begränsning samt att det är denna studies uppfattning efter relativt 

omfattande databassökningar att det kan finnas bristande kunskap gällande denna studies 

perspektiv tillämpat till ett svenskt sammanhang.     

 

4.1.1 Variabler  

 

I avsikt att besvara studiens frågeställningar valdes dessa bland enkätens 474 variabler.  

 

Beroende variabel 

 

1. Sociokulturell Inkludering: 

 

Q45 Folk har olika syn på sig själva och hur de förhåller sig till världen. Om du tittar 

 på detta kort kan Du säga mig hur nära samhörighet Du känner med...  Sverige? 

 (v166) 

 

Oberoende variabler  

 

1. Etnicitetsindikator: 

 

Sammanslagning av Q68 Är din papa född i Sverige? (v230) Samt Q70 Är din  

 mamma född i Sverige? (v232) 
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2. Klassindikator: 

 

Q98 Här är en lista på olika inkomster och vi skulle vilja veta vilken grupp Ditt  

 hushåll tillhör, om Du räknar in alla löner, pensioner, bidrag i hushållet och gör en 

 uppskattning av er inkomst i kronor efter skatt per månad. Om Du inte vet exakt gör 

 en uppskattning. Uppge bokstaven för den inkomstgrupp som Ditt hushåll tillhör. 

 (v261) 

 

3. Kollektiv deltagande:  

 

Q4 Läs noga på följande lista av olika typer av frivilliga organisationer och  

 föreningar och säg vilka, om några, som Du tillhör?  

Frivillig idrott- eller fritidsförening? (v15)  

Frivillig konst-, musik-, kultur- eller studieförening? (v10)   

 

4.1.2 Operationalisering  

 

I denna punkt kommer det att redogöras för hur de aktuella variablerna har kodats om samt 

slagits samman. Detta kommer att ske variabelgrupp för variabelgrupp och inleds med den 

beroende variabeln. Avslutningsvis kommer en schematisk uppställning av variabler och 

den analytiska modellen.  

 

• Sociokulturell Inkludering: Q45 Folk har olika syn på sig själva och hur de förhåller 

sig till världen. Om du tittar på detta kort kan Du säga mig hur nära samhörighet Du 

känner med...  Sverige? (v166)   

 

Variabeln Q45(v166) består av 4 värden, från 1-mycket nära, 2-nära, 3-inte särskilt nära, 4-

inte alls nära. Det som förändrats med variabeln är att värdena har omkodats till 

binomform. 3-inte särskilt nära och 4-inte alls nära samlades ihop till värdet 0. Medan 1-

mycket nära och 2-nära samlades ihop till värdet 1. Notera här hur faktorn har inverterats; 

Låg samhörighet får nu det låga värdet och hög samhörighet får nu det höga. Anledningen 

till varför dem två sistnämnda aktionerna, dvs binomomvandlingen samt faktorn 

inverteringen, antogs kommer att förklaras närmare i avsnitt 4.2 Analysmetod. Dessutom 

omkodades detta ’’vet ej’’, ‘’inget svar’’, och ‘’missing’’ till ‘’missing values’’, dvs 

borttappade värden för att endast få med giltiga svar.  
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• Etnicitetsindikator: Sammanslagning av Q68 Är din pappa född i Sverige? (v230) 

Samt Q70 Är din mamma född i Sverige? (v232). [Det slutgiltiga resultatet ska 

likställas med frågeställning ‘’Är båda dina föräldrar födda i annat land än 

Sverige?’’]  

 

Denna variabel har omkodats från 1-ja och 2-nej till 0-ja och 1-nej. Därefter har den slagits 

samman med SPSS compute variabel (beräkna variabel) funktionen till en ny variabel som 

döptes föräldrar födda i utlandet (föräldrar_FiUL). I funktionen valdes multiplikation 

framför addition eftersom både 0 (mamman eller pappan är född i Sverige) gånger 0; som 0 

gånger 1 (mamman eller pappan är född i utlandet) är lika med noll och på så sätt kunde 

alla respondenter med antingen noll som en förälder född i utlandet samlas ihop. Medan 

enbart respondenter med båda föräldrar född i utlandet hamnar i grupp 1, då 1 gånger 1 är 

lika med 1. Respondenterna valdes att fördelas på detta sätt eftersom, som nämndes i 

introduktion avsnittet, svenska myndigheter benämner personer med två föräldrar född i 

utlandet som av utländsk bakgrund, vid nuläget. Slutligen har ’’vet ej’’, ‘’inget svar’’, och 

‘’missing’’ har omkodats till ‘’missing values’’, dvs borttappade värden. Variabeln mäts som 

en kategorisk variabel där ‘’Nej’’ är referenskategorin.   

 

• Klassindikator: Q98 Här är en lista på olika inkomster och vi skulle vilja veta vilken 

grupp Ditt hushåll tillhör, om Du räknar in alla löner, pensioner, bidrag i hushållet 

och gör en uppskattning av er inkomst i kronor efter skatt per månad. Om Du inte 

vet exakt gör en uppskattning. Uppge bokstaven för den inkomstgrupp som Ditt 

hushåll tillhör. (v261) 

 

Variabeln Q98(v261) består av 10 värden. Från 1 · A upp till 10 999 kr, till 10 · J 49 000 kr eller 

mer. Det som förändrats med variabeln är att ’’vet ej’’, ‘’inget svar’’, och ‘’missing’’ har 

omkodats till ‘’missing values’’, dvs borttappade värden. Anledningen till att variabeln 

‘’klassindikator’’ ska inkluderas i denna analys är att tillhandahålla en väletablerad 

socioekonomisk indikator som en jämförande referenspunkt för den huvudsakliga 

oberoende variabeln ‘’etnicitetsindikator’’. 

 

• Kollektiv deltagande: Q4 Läs noga på följande lista av olika typer av frivilliga 

organisationer och föreningar och säg vilka, om några, som Du tillhör?  

Frivillig idrott- eller fritidsförening? (v15)  

Frivillig konst-, musik-, kultur- eller studieförening? (v10) 

 

Dessa variabler har ordnats i samma riktning som övriga variabler och därmed omkodats 

från 1-nämnd och 2-inte nämnd till 0-inte nämnd och 1-nämnd. I likhet med övriga variabler 

har ’’vet ej’’, ‘’inget svar’’, och ‘’missing’’ har omkodats till ‘’missing values’’, dvs 
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borttappade värden, i likhet med övriga variabler. Båda mäts som kategoriska variabler där 

‘’inte nämnd’’ är referenskategorin. Variabel ‘’kollektiv deltagande i frivillig idrott- eller 

fritidsförening’’ inkluderas i analysen då det är denna studies uppfattning att det finns en 

vanlig och allmängiltig föreställning om att idrott bygger broar i samhället och utgör en 

arena för integration. Föreningsidrott som en arena för inkludering är en vanligt 

förekommande föreställning och målbild från omgivande samhälle. Gällande variabeln 

‘’kollektiv deltagande frivillig konst-, musik-, kultur- eller studieförening’’ följdes det ett 

liknande resonemang. Kollektiv deltagande variablernas funktion i sammanhanget är att 

tillhandahålla indikatorer på socialt kapital som jämförande referenspunkter för den 

huvudsakliga oberoende variabeln ‘’etnicitetsindikator’’. 

 

Figur 1 – Analytiska modellen 

 

 
 

Figur 1 visar en schematisk överblick av den analytiska modellen.  
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4.1.3 Univariat analys 

 

Nedan redogörs univariata analyser för respektive variabel i tabellformat och med 

förklarande text där centralmåttet och antalet respondenter anges. Frågorna som ställts till 

respondenterna återfinns i tabellen för att förtydliga vad respondenterna har fått för fråga 

ställd då variabelnamn och frågetext inte ska skapa förvirring.  

 

Tabell 1 – Univariat Sociokulturell inkludering 

 

 

Tabell 1 visar variabeln sociokulturell inkludering som utrycktes till informanterna i frågan 

”Folk har olika syn på sig själva och hur de förhåller sig till världen. Om du tittar på detta 

kort kan Du säga mig hur nära samhörighet Du känner med...  Sverige?” är antal 

respondenter 1185 och typvärdet för variabeln är 1, ‘’hög´´ det mest ikryssade värdet. 92,74 

% känner en hög samhörighet med Sverige.  
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Tabell 2 – Univariat Etnicitetsindikator 

 

  

 

Tabell 2 visar variabeln Etnicitetsindikator och har 1189 respondenter. Typvärdet, dvs det 

mest ikryssade värde, är ‘’0-nej’’ då 85,62% angav det svaret. 

 

Tabell 3 – Univariat Klassindikator 

 

 
 

Tabell 3 visar variabeln klassindikator och har 1143 respondenter. Medianen är ‘’8·h) 33 000–

39 999 kr’’; 48,11% angav lägre värde än ‘’8·h) 33 000–39 999 kr’’ och 39,29% informanter 
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angav ett högre värde. Det mest ikryssade värde, dvs typvärdet, är ’’10·j) 49 000 kr eller 

mer’’ 24,15% angav det svaret.  

 

Tabell 4 – Univariat Kollektiv deltagande (frivillig idrott- eller fritidsförening) 

 

 

 

Tabell 4 visar variabeln kollektiv deltagande (frivillig idrott- eller fritidsförening) och har 

1143 respondenter. Det mest ikryssade värde, dvs typvärdet, är ‘’0-inte nämnd’’. 60,80% 

angav det svaret. 

 

Tabell 5 – Univariat Kollektiv deltagande (frivillig konst-, musik-, kultur- eller studieförening) 
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Tabell 5 visar variabeln kollektiv deltagande (frivillig konst-, musik-, kultur- eller 

studieförening) och har 1176 respondenter. Det mest ikryssade värde, dvs typvärdet, är ‘’0-

inte nämnd’’ då 80,78% angav det svaret. 

 

4.2 Analysmetod 
 

I syfte att påvisa en statistisk samvariation mellan de valda prediktorerna och 

responsvariabeln sociokulturell inkludering, har regression valts ut som analytisk metod i 

denna kvantitativa studie. Till följd av studiens responsvariabels binära karaktär 

selekterades, specifikt, binom logistisk regression (som brukas benämnas enbart som 

logistisk regression) som analysmetod. Valet av andra väletablerade alternativ som multipel 

regressionsanalys med minsta kvadratmetoden uteslöts på grund av dess krav på en 

kvantitativ beroende variabel (Djurfeldt & Barmark, 2009:125). Syftet med logistisk 

regression är att undersöka i vilken grad variansen i responsvariabeln kan förklaras av 

enhets variation i prediktorerna. Viktig är att förtydliga en viktig distinktion mellan 

statistiskt samband och orsakssamband. I denna studies analys kan det påvisas en statistisk 

samvariation mellan variablerna; länken till ett orsakssamband däremot etableras inte direkt 

utan beror på tolkning av och med teori och tidigare forskning och kommer att diskuteras i 

kapitel 5. resultat och kapitel 6. diskussion.      

 

Metoden för inmatning av variablerna är viktig eftersom den kan få konsekvenser för 

resultatet på en analys (Field,  2018:398). I denna studie har det valts simultan inmatning 

(‘’Enter’’ i SPSS) eftersom studien inte har någon teoretisk grund för att misstänka att någon 

av prediktorerna har större prediktorisk kraft än resten i motsats till alternativa metoder 

som hierarkisk regression där prediktorer matas in sekventiellt i ordning efter deras antagna 

vikt. Field (2018) påpekar dessutom hur det anses av vissa forskare, i sammanhanget, att 

denna metod är den enda lämpliga metoden för teoritestning, eftersom stegvisa tekniker 

påverkas av slumpmässig variation i data och därför sällan ger replikerbara resultat om 

modellen testas om (Studenmund och Cassidy, 1987, se Field, 2018:398).   

 

4.3 Etnicitets kategorisering  

 

Den oberoende variabeln etnicitetsindikator byggdes trots etnicitets självkategoriserings 

datas frånvaro i ett svenskt och europeiskt sammanhang, till skillnad än den etnicitets 

självrapporterings data som var tillgänglig och som står i centrum av Wu och Sos (2019) 

samt Wu och Finnsdottirs (2021) kanadensiska studier. Detta innebär en värdefull aspekt i 

etnicitets påverkan på sociokulturell inkludering går förlorad och är ej tillgänglig i denna 
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studies sammanhang; nämligen Wu och Sos samt Wu och Finnsdottirs utforskning om 

sambandet mellan graden av etnisk grupptillhörighets känslan och graden av nationell 

samhörighetskänsla. I denna studie byggs variabeln upp av två grupperingar, en majoritets 

gruppering och en minoritets gruppering, där den ena, minoritets grupperingen inte alls är 

en enhetlig etnicitet i sig. Den är däremot en samling av en mängd respondenter som i sin 

tur kan förväntas inneha ett flertal olika kulturella minoritets identiteter. I likhet med 

Fleischmann och Phalets (2018) europeisk analys, blir minoritets kontra majoritets 

kategoriseringen det som placeras i centrum. Effekten som därefter mäts är vad denna 

kategorisering har för påverkan på den beroende variabeln samhörighetskänsla, gentemot 

majoritets kategoriseringen. Respondenterna i både minoritets och majoritets grupperingen 

ska uppfattas som en del av den svenska nationella identiteten i lika stor uträckning om 

Sverige ska kunna uppfattas som ett mångfaldigt och inkluderande land.  

 

4.4 Validitet, reliabilitet och självriktad kritik 

 

Med validitet vill det avses undersökningens begreppsmässiga och teoretiska relevans. Hur 

väl de frågor vi ställer till våra respondenter ger svar på det vi vill undersöka (Djurfeldt, 

Larsson och Stjärnhagen, 2018:104). I den mening är denna studies validitet relativ hög. 

Responsvariabeln ‘’sociokulturell inkludering’’, som mäts av frågan gällande respondentens 

samhörighet med Sverige är, potentiellt, där ett teoretiskt kliv kan uppstå. Trots detta är min 

uppfattning att även på denna punkt är den begreppsmässiga och teoretiska relevansen 

stark.  

 

Djurfeldt, Larsson och Stjärnhagen (2018:104) tydliggör att validitet handlar om man som 

forskare har lyckats överföra ens teoretiska förståelse, begrepp, antaganden och 

frågeställningar till mätbara frågor på ett sådant sätt att svaren blir meningsfulla och speglar 

det man är ute efter att undersöka? Djurfeldt et. al sammanfattar att validitet då  

handlar om giltighet i det man mäter eller frågar om. Giltighet som då dras från 

undersökningens begreppsmässiga och teoretiska relevans. En möjlig svag punkt i denna 

studie kan vara prediktor variabeln ‘’klassindikator’’ då den enbart mäts av frågan om 

hushållsinkomst. Klass som begrepp skulle stödjas bättre av ett flertal frågor om 

levnadsvillkor och annat. Med tanke på denna studies begränsade räckvidd fick begreppet 

klass och därmed variabeln ‘’klassindikator’’ enbart stödjas med frågan om 

hushållsinkomst.  

 

Utöver det ovanstående preciserar Djurfeldt, Larsson och Stjärnhagen operationaliseringens 

nyckelroll i validitets frågan. De menar då att steget från begrepp och övergripande 

frågeställning till konkreta mätbara frågor och indikatorer, kan vara det svåraste momentet i 
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alla undersökningar. Enligt Djurfeldt et. al om man misslyckas här kommer undersökningen 

att präglas av systematiska fel. Här lägger de fram att hög validitet följaktligen kan 

definieras som frånvara av systematiska fel (2018:104).  

 

Djurfeldt, Larsson och Stjärnhagen rapporterar att kvantitativa undersökningar generellt sett 

har lägre validitet än kvalitativa undersökningar, tack vare kvalitativa studiers större 

flexibilitet i intervjusituationen (2018:105). I denna studies sammanhang har detta 

motverkats genom att justera och säkerställa att relevansen av de begrepp och teorier som 

sammankopplas till de valda EVS2017 enkätsfrågorna, är så stadig som möjligt. Som det 

nämndes i punkten 4.3 etnicitets kategorisering motverkats en potentiell oklarhet i variabeln 

etnicitetsindikators uppbyggnad genom att säkerställa vilken information variabeln kan 

anses återge.  

 

Reliabilitet avser frågornas tillförlitlighet snarare än deras relevans och svarar på frågan om 

hur forskaren mäter. Även om frågorna man ställer är valida kan skärpan och 

tillförlitligheten i ens mätinstrument variera (Djurfeldt, Larsson och Stjärnhagen, 2018:104). 

Djurfeldt et. al framlägger att reliabiliteten tenderar att vara högre i kvantitativa 

undersökningar som denna studie, där forskaren förlitar sig på standardiserade 

frågeformulär (2018:105). Detta har försöks gynnas i denna studie med rensning av 

variablerna från ”dubbelkryss” och ”missing”, i syfte att minska risken för slumpmässiga fel 

eller någon form av felskrivning.  

 

Logistisk regression bygger inte i samma stora utsträckning som vanlig lineär regression på 

vissa antaganden, som normalfördelningen. Att det däremot inte uppstår multikollinearitet, 

dvs samvariation mellan oberoende variablerna (Djurfeldt & Barmark, 2009:111), är viktigt 

att kontrollera för, då det fenomen kan förekomma likaväl i logistisk regression som i vanlig 

lineär regression (Field, 2018:913). SPSS erbjuder inte data om multikollinearitets diagnostik 

i logistisk regression men den information kan uppnås igenom att köra den logistiska data 

via den lineära proceduren då beroende variabels binomkaraktär ignoreras i 

multikollinearitets testet (Field, 2018:913–14). Resultaten i denna studies sammanhang, är att 

multikollinearitetet är låg. Den anges i VIF enheter (variansinflationfaktor) i avsnitt 8. 

Bilagor.  

 

Ett sätt reliabilitet i denna studie kunde ha befrämjats är om responsvariabel ‘’sociokulturell 

inkludering’’ hade byggt på flertal svarskategorier. I frågan om samhörighet med Sverige 

byggde frågan originellt på 4 svar medan 8–10 hade med fördel banat väg för användning 

av vanlig lineär regression och ett möjligen mer nyanserat resultat. Med det sagt, är logistisk 

regression ett utmärk och finjusterad instrument för att hantera en responsvariabel i 
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binomform (Djurfeldt & Barmark, 2009:125), och på detta sätt har det försökts överkomma 

denna möjliga brist i denna studies sammanhang.   

 

Slutligen kan det konstaterats att generaliserbarheten kan anses som en styrka för denna 

studie. Även fast det inte finns någon exakt skriven regel på hur många respondenter som 

behövs per variabel, dvs. hur stor populationen behöver vara, har forskare tidigare beskrivit 

300 respondenter per variabel som bra och 1000 som utmärkt (Comrey & Lee, 1992, se Field, 

2018:797). Samtliga variabler i denna studie överskrider kriterium om 1000 respondenter.  

 

5. Resultat 

 

I detta avsnitt kommer denna studies resultat att presenteras. I tabell 6 kommer logistisk 

regressionsanalys att redovisa för samtliga oberoende variablernas påverkan på beroende 

variabeln sociokulturell inkludering samt deras statistiska signifikans i frågan. Modellens 

förklaringskraft kommer att redovisas i tabell 7 Modellens kraft. I redogörelsen av samtliga 

analysresultat kommer de angivna begrepp, exempelvis b–koefficient och Nagelkerkes r*2 

att tydliggöras. Samtliga tabeller återkommer i grundform under avsnitt 8. bilagor.           
 

5.1 Logistisk regressionsanalys 
 

Tabell 6 – Logistisk regressionsanalys 

 

Variabler   B   S.E.   Wald Sig. Exp(B)   

Klassindikator  .091  .040  5.034   .025 1.095 

Kollektiv deltagande 

(idrott)   

 .352    .274  1.651   .199 1.422 

Kollektiv deltagande 

(konst)    

 .901  .407  4.910   .027 2.463 

Etnicitetsindikator -.732    .286  6.552   .010   .481 

Konstant    1.939  .287 45.785 <.001 6.952 

 

Konstant eller intercept är den term som vid multipel regression (alltså regression med flera 

oberoende variabler) anger värdet på den beroende variabel när alla oberoende variabler är 
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lika med noll (Djurfeldt & Barmark, 2009:326). Värdena på konstanten ges i rad längst på 

botten i tabell 6.  

 

Statistisk signifikans anges i andra kolumnen från höger, under rubriken ‘’sig.’’. Enheterna i 

kolumnen anger p–värdena där .05 (lika med 5%) är gränsen värdena måste vara under om 

variabeln ska betraktas som statistisk signifikant i frågan. Om vi föreställer oss en noll 

hypotes (h0) som säger att sambandet mellan beroende och oberoende variabeln saknas och 

kan bättre likställas med slumpen samt en hypotes om att sambandet är verklig och inte 

styrd av slumpen (h1), så bekräftar ett värde högre än .05 h0 och förkastar h1 (Djurfeldt, 

Larsson och Stjärnhagen, 2018:183–84). Klassindikator och kollektiv deltagande (konst) med 

värde på .025 respektive .027 är väl under .05 gränsen och kan därmed bekräftas som 

statistisk signifikanta i frågan. Kollektiv deltagande (idrott) med värde på .199 är däremot 

väl över gränsen och måstes därmed förkastas som statistisk osignifikant i frågan.  

 

Etnicitetsindikator med ett värde på .010 klarar däremot inte enbart .05 gränsen till statistisk 

signifikans, utan att den uppnår den .01 eller lägre gräns som Field (2018:90) etablerar för att 

bekräftas som väldigt statistisk signifikant. Etnicitetsindikator är därmed väldigt statistisk 

signifikant i samband med beroende variabeln sociokulturell inkludering.   

 

I kolumnen längst till vänster under rubriken ‘’b’’ ges värdena på variablernas b–

koefficienterna; dvs hur mycket det logaritmerade oddset av omfattas av högre 

sociokulturell inkludering förändras när respektive prediktor variabel förändras med en 

enhet (Djurfeldt & Barmark, 2009:131). Kollektiv deltagande (konst) och etnicitetsindikator 

med värde på .901 samt -.732 har tillsynes de två största effekterna på oddset fast observera 

att medan att Kollektiv deltagande (konst) innehar en positiv effekt på oddset, 

Etnicitetsindikator effekt är den motsatta, dvs negativ på oddset av att omfattas av högre 

sociokulturell inkludering. Med ett värde på .091 är klassindikatorns effekt tillsynes mindre 

men observera här att denna variabel uttrycktes i 10 olika värden, och därmed innehåller 9 

olika ‘’enhets förändringar’’ medan att de andra prediktor variablerna uttrycktes i 

dikotomform och innehar därmed en enda ‘’enhets förändring’’. 

 

I andra kolumnen från vänster, under rubriken ‘’s.e.’’, ges värdena på standardfel relativ till 

b-koefficienterna, som är ett spridningsmått på hur mycket värden avviker från väntevärdet. 

Ett högre standardfel uttrycker därmed högre mätt osäkerhet. Klassindikator med ett värde 

på .040 har det lägsta standardfelet medan att kollektiv deltagande (konst), med ett värde på 

.407 har det högsta standardfelet bland variablerna.  

 

I tredje kolumnen från vänster, under rubriken ‘’Wald’’, ges värdena på Wald statistik som 

formas av kvadraten av resultaten av att dividera b–koefficienten med standardfelen. Ett 
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högre värde på Wald statistiken antyder att en prediktor variabel har en högre påverkan i 

modellen (Field, 2018:883). Etnicitetsindikator, med ett värde på 6.552, har därmed den 

högsta påverkan på beroende variabeln sociokulturell inkludering enligt Wald testen. 

Klassindikator, med ett värde på 5.034, kommer därefter. Kollektiv deltagande (konst) har 

ett litet lägre värde på 4.910; Det är viktigt här att notera att Wald statistiken inte anger om 

påverkan är positiv eller negativ. Det kan även konstateras att även om kollektiv deltagande 

(idrott) hade klarat gränsen till statistisk signifikans hade det ändå haft ett oerhört mindre 

Wald värde och påverkan än dem andra oberoende variabler i modellen. 

 

I kolumnen längst till höger i tabellen, under rubriken ‘'exp(b)’’, ges oddskvoten, dvs 

förändringen i oddset eller antiloggen av den ursprungliga b–koefficienten (Djurfeldt & 

Barmark, 2009:131). Field betonar att oddskvoten är avgörande för tolkningen av logistisk 

regression (2018:883). Värdena ska utläsas som hur mycket oddset för sociokulturell 

inkludering förändras när värdet på prediktoren ökar med en enhet. Om oddset av högre 

sociokulturell inkludering vore oberoende av prediktor variablerna skulle oddskvoten blir 1. 

Om oddskvoten överstiger 1 indikerar detta ett positivt samband och om den är under 1 

indikerar detta däremot ett negativt samband (Djurfeldt & Barmark, 2009:131). 

Denna relation kan uttryckas i procent där om man deltar i konst-, musik-, kultur- eller 

studieförening oddskvoten för att gynnas av hög sociokulturell inkludering 246 % eller 2,46 

gånger högre än för den som ej deltar. För den som har två utomlands födda föräldrar är 

oddskvoten av att gynnas av hög samhörighet endast 48 % av vad det är för den som inte 

har två utomlands födda föräldrar. Slutligen för varje enhet man går upp i hushållsinkomst 

(av dem 10 värde som variabeln indelades i) höjs oddset av att gynnas av hög samhörighet 

med 9,5 %.    

 

5.2 Modellens förklaringskraft 
 

Tabell 7 – Modellens kraft 

 

Cox & Snell R*2 Nagelkerkes R*2 

  .019  .049 

 

I tabell 7 uttrycks det likelihood dvs sannolikheten för hela modellen via två olika 

determinationskoefficienter Cox-Snell och Nagelkerkes r*2. Djurfeldt och Barmark 

(2009:137) anvisar att det är Nagelkerkes som man kan med fördel lita på, och den visar att 

4,9 % av den totala informationen i beroende variabeln sociokulturell inkludering kan föras 

tillbaka på studiens 4 oberoende variabler, av vilka endast 3 var statistisk signifikanta. 

Innehavande av en förklaringskraft på 4,9 % behövs inte uppfattas som svag om man lägger 
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märke på att sociokulturell är ett komplext fenomen. Om hela 4,9 % av denna fenomens 

varians kan spåras tillbaka till eller förklaras av endast tre variabler (fyra av vilka tre var 

statistik signifikanta) ska modellens i sammanhanget bekräftas som relevant. Innebörden på 

detta resultat, samt dem tidigare nämna, kommer att övervägas i avsnitt 6. Diskussion.  

 

6. Diskussion 
 

I detta avsnitt kommer studiens resultat att tolkas vidare med stöd av studiens teoretiska 

ramverk och tidigare forskning. Det kommer att ges ett så klar som möjligt svar på studiens 

frågeställningar utifrån studiens syfte. Avsnittet börjar med att erinra studiens syfte. 

 

Studien syftar till att kartlägga om och följaktligen hur sociokulturell inkludering i det svenska samhället påverkas av 

etnicitet, i form av indelning i minoritet eller majoritets grupperingar, samt hur den påverkan i så fall kan relateras till 

klasstillhörighets samt kollektivt deltagandes påverkan. 

 

Utifrån detta syfte arbetades två frågeställningar fram för att på det mest optimala sätt 

inkludera hela syftet; Dessa frågeställningar gås igenom enskilt nedan.  

 

Påverkas sociokulturell inkludering i Sverige av etnicitet och hur kan etnicitets påverkan på sociokulturell inkludering i så 

fall förklaras? 

 

I tabell 6 kan det konstateras att Etnicitetsindikatorn inte enbart är statistisk signifikant i 

frågan utan att etnicitets påverkan på samhörigheten, dvs Sociokulturell inkluderingen 

uppnår gränsen där den ska uppfattas som väldigt statistisk signifikant. Med det sagt kan 

det fastställas att Sociokulturell inkludering i Sverige påverkas av etnicitet. I B–koefficienten 

samt i oddset (‘’exp(b)’’) kan man notera att i Sverige etnicitets påverkan är påtaglig samt i 

negativ riktning. I studiens tidigare forsknings avsnitt beskriver Fleischmann och Phalet 

(2018) hur nationella identiteter antas i mindre grad av alla minoritets 

ungdomsgrupperingar. Deras analys visar att denna brist på inkludering inte bottnar i 

påstådda oförenliga värderingar, utan snarare i specifika sociokulturella exkluderande 

sammanhang.  

 

I den mening visar Wu och Sos (2019) analys att ökningar i etnisk tillhörighet i det 

kanadensiska fallet förutspådde på ett signifikant plan ökningar i nationell samhörighet över 

alla etnosociala grupperingar, både minoritets- och majoritetsgrupperingar. Dvs att större 

identifikation med icke-majoritera etnosociala grupperingar ledde inte till mindre utan 

större samhörighet med nationen. Som det nämndes i avsnitt 4.3 Etnicitets kategorisering 

var inte samma typ av data, dvs etnicitets självrapporterings data, tillgänglig i ett svenskt 

sammanhang och följaktligen kunde detta samband inte bekräftas på egen hand. Det som 
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kan påstås i denna studies sammanhang är att om det svenska fallet har någon likhet med 

det kanadensiska fallet kan det antas att svaret på frågan om varför det uppkommer en 

påtagligt negativ effekt på samhörigheten med nationen av att ha två föräldrar födda i 

utlandet, är svaret inte en för stark etnisk tillhörighets känsla.   

  

I det svenska fallet, betonar Idevall Hagren (2022) att det har byggts historiskt ett 

exkluderande hierarkiskt förhållande mellan svenskar och den andre som efter 1910-talet 

skiftat fokus till grupper som existerar inom nationen, men inte klassas som svenska. I dagens 

politiska och offentliga samtal om invandring och rasism är den andre en ståndpunkt som 

tillfogas invandrare, asylsökande och personer med invandrade föräldrar (Idevall Hagren, 

2016). Bristen på inkludering har då sitt ursprung i kolonialistiska processer som, egentligen, 

aldrig har tagit slut.  

 

Denna omständighet lyser igenom på oerhört många sätt inte minst i offentliga och politiska 

sammanhang när konstruktioner som utländsk bakgrund ställs emot en föreställd svensk 

bakgrund i beskrivelsen av svenska medborgare. I sådana skeenden bryts det som borde 

vara en nationell identitet lös från dennas verklighetsfond och behandlas samt likställs med 

konstruktionen ras.  

 

Hur kan klass och kollektiv deltagandes påverkan på sociokulturell inkludering jämföras med etnicitets påverkan?   

 

Största och mest relevanta skillnaden som b-koefficienterna och oddskvoten synliggör är att 

etnicitetsindikatorns påverkan är i negativ riktning, dvs att minoritets kategoriseringen 

ledde till förminskad samhörighet. Medan att klassindikator och kollektiv deltagandes 

(konst) påverkan är i positiv riktning, dvs att innehavande av högre hushållsinkomst eller 

deltagande i konstnärliga fritidsföreningar leder till utökad sociokulturell inkludering.  

 

Resultaten på den logistiska regressionen visade också att kollektiv deltagande (idrott) var 

inte statistisk signifikant i sin påverkning på sociokulturella inkluderingen. Även om denna 

variabel hade varit signifikant hade dennas påverkan varit betydligt lägre än dem andra 

oberoende variablerna. Största värde och därmed påverkan, enligt Wald statistiken, innehåll 

etnicitetsindikatorn, sen hushållsinkomsten, dvs klassindikator och sist kollektiv deltagande 

(konst). Enligt b-koefficienterna och oddskvoten ändras ordningen mellan dem tre statistisk 

signifikanta prediktor variablerna och kollektiv deltagandes (konst) påverkan är i båda fall 

något större än etnicitetsindikatorns. Utöver detta verkar klassindikators påverkning 

betydligt svagare än dem andra två. Skillnaden däremot blir betydligt mindre påtaglig om 

man tar hänsyn till att både etnicitetsindikator och kollektiv deltagande (konst) är 

kategoriska variabler, dvs med en enda möjliga enhets förändring medan att klassindikators 

b-koefficients och oddskvots värdet sprids emellan nio möjliga enhets förändringar. Med 
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detta i åtanke innehåller alla tre statistisk signifikanta oberoende variablerna en påtaglig och 

relativ lika kraftig påverkan över sociokulturella inkluderingen.  

 

Mera prov på detta behövs men kollektiv deltagandes (idrotts) icke statistiskt signifikanta 

resultat kan antas som ett tecken på att deltagande i idrottsföreningsliv är inte den 

sociokulturell inkluderings panacé som den i allmänheten ibland påstås vara. Deltagandet i 

idrottsföreningar är positiv på andra sätt men resultaten visar på att det inte påverkar 

känslan av samhörighet med nationen. 

 

Varför blev kollektiv deltagandes (konst) resultat statistisk signifikant? Som det nämndes i 

avsnitt 4.2 Analysmetod finns det inte tillräckligt underlag i den logistiska 

regressionsanalysen, i sig, för att kunna bekräfta påverkans riktning. I etnicitetsindikatorns 

fall, eftersom den är uppbyggd utifrån och inte själv antagen av respondenten, tycks 

riktningen vara mer av det uppenbara slaget. Respondenten kan inte ändra var deras 

föräldrar är född på grund av den sociokulturella inkluderingen de känner i samhället. 

Påverkans riktning och natur bekräftas dessutom, i det fallet, av teori och tidigare forskning. 

Men i kollektiv deltagandes (konst) fall kan det väl vara att sambandet och påverkning ror 

sig åt det andra hållet; Man deltar i större utsträckning i sådana konstnärliga aktiviteter 

eftersom man gynnas av upplevelsen av större sociokulturell inkludering. I sådant fall ska 

kollektiv deltagande (konst) uppfattas mer som ett tecken på sociokulturell inkluderings 

levnadsstyrka, än som en orsak till hur den blev så. Utan tillräckligt goda skäl till att anta en 

position över den andra, kan det bästa som kan göras här vara, att anta att variabeln är en 

blandning av båda saker, dvs att kollektiv deltagande (konst) påverkar upplevelsen av 

sociokulturell inkludering lika mycket som sociokulturell inkludering befrämjar deltagande 

i konst- och musik- och studieföreningsliv. Klassindikator, i form av hushållsinkomst, 

innehåller inte heller någon entydighet i orsakssambandets riktning. Sambandet finns 

onekligen men det är ändå oklar om man upplever större samhörighet med nationen 

eftersom man innehar en större hushållsinkomst eller om man uppnår en högre inkomst 

eftersom man upplevde större sociokulturell inkludering.  

 

Deltagande i kulturella fritidsaktiviteter och hushållsinkomst har då ett 

påverkningssamband som ska förväntas vara dubbelriktad, dvs att den rör sig åt båda håll 

medan etnicitet, i form av minoritetsstatus, har en entydig orsakssambands riktning, där 

minoritetsstatus påverkar samhörighet med nationen och inte tvärtom. Detta betyder att 

minoritetsstatus påverkar samhörigheten med nationen negativt och en försämrad 

samhörigheten med nationen kan förväntas påverka kulturdeltagande och hushållsinkomst 

negativt, samtidigt som detta kan förväntas försämra samhörigheten med nationen. På ett 

häpnadsväckande vis länkas minoritetsstatus till lägre hushållsinkomst samt mindre 

deltagande i kulturella aktiviteter.  
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Idrottsföreningslivs deltagande är däremot mer robust. Man deltar i idrottsföreningsliv 

oavsett om man känner samhörighet med nationen eller ej. Detta innebär att hög deltagande 

i idrottsföreningsliv är ett otillförlitligt mätetal för sociokulturell inkludering. 

 

6.1 Slutsats 
 

Syften med studien var att kartlägga om och följaktligen hur sociokulturell inkludering i det 

svenska samhället påverkas av etnicitet, i form av indelning i minoritet eller majoritets 

grupperingar, samt hur den påverkan i så fall kan relateras till klasstillhörighets samt 

kollektivt deltagandes påverkan.   

 

Mångfalden som den svenska nationen faktiskt innehåller begränsas och klipps sönder när 

den svenska nationella identiteten konstrueras utifrån linjer som efterliknar mer 

konstruktionen ras än en nationell identitet.  

 

En hierarkisk etnisk ordning påtvingas vårt samhälle och denna begränsar svensk 

multikulturalisms potentiella kapacitet. Bristen på inkludering som denna studies resultat 

tyder på har sitt ursprung i kolonialistiska processer som, egentligen, aldrig har tagit slut. 

Assimileringspolitik avsedd att inlemma migrationsgrupper i majoritetssamhällets 

kulturella liv på ett sätt som medför att gruppernas egen identitet och känsla av gemenskap 

så småningom tynade bort har pågått fram till det aktuella momentet. Detta befrämjande av 

(mono)kulturalism måste påpekas som ambitionsbristande och kontraproduktiv i syfte att 

förverkliga det föreställda mångkulturella Sverige. 

 

Bristen på sociokulturell inkludering ligger på detta sätt bakom etnicitets, i form av 

minoritetsstatus, negativa påverkan på samhörigheten med nationen. Denna försvagade 

samhörighetskänsla leder i sin tur till mindre kulturaktivitets deltagande och lägre 

hushållsinkomst. På detta sätt tappas ekonomiska och kulturella tillgångar bort i Sverige. 

Bristen på sociokulturell inkludering utarmar vårt samhälle och konsekvenserna drabbar oss 

alla.    

 

6.2 Framtida studier  

 

Med allt sagt representerar denna studie enbart en första skiss på hur ämnet kan närmas 

från ett svenskt håll och mer forskning behövs inom området. Ett flertal frågor av många 

olika slag och storlek återstår, t.ex. om etnicitetsindikators effekt förstärks eller försvagas om 

sociokulturell inkludering skulle mätas med betydligt fler svarsmöjligheter. Ytterligare 
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kvarstående frågor som skulle kunna utforskas med det befintliga materialet är om det blir 

någon förändring på etnicitets påverkan om man observerar enbart respondenterna som 

själva föddes i landet? Bekräftas Wu och So (2019) hypotes om att försvagad etnisk 

grupptillhörighet försvagar även samhörigheten med nationen, ytterligare, om den 

observerade effekten i det fallet blir större?  

 

Det blir viktig att påpeka här att uppbygganden av självidentifierad etnicitets data skulle bli 

högst fördelaktig i syfte att vårda sociokulturell inkludering samt framtidsforskning. Några 

av de mest betydelsefulla kvarstående analyserna är de som kunde byggas gällande 

självrapporterad etnicitets samband med samhörighet och sociokulturell inkludering. Leder 

försvagad etnisktillhörighet i Sverige till förminskad nationell inkludering som i det 

kanadensiska fallet? Om diskrimineringen präglar först och främst dem redan utsatta i 

ofördelaktiga socioekonomiska positioner, vem slås hårdast av den negativa effekten? Kan 

man se något inslag av detta i det svenska samhällets vardag? Kan denna brist på 

inkludering vara en betydande komponent i ursprunget till ett flertal aktuella 

samhällsproblem, som gängkriminalitet eller extremismfering? 
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8. Bilagor 
 

Denna studies SPSS tabell output i originalutformning.  

 

8.1 Univariata analyser 
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8.2 Logistisk regression 

 

 
 

 

 

8.2.1 Modellens styrka 
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8.2.2 Multikollinearitets test 
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